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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

« 17 » января 2023 года                                          Дело № 878/22-04   
     

г. Тирасполь     
     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой 

инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) о взыскании с ООО «Чистюля-

СМС» (г. Бендеры, площадь Героев, д. 1, к. 5) финансовой санкции, при участии 
представителя заявителя – Ескина И.С. по доверенности от 09/01/2023 года №73, в 

отсутствие представителя ответчика,  
 

установил: Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговый орган) 

обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с ООО «Чистюля-СМС» 

(далее – Общество) финансовой санкции, обосновав свои требования следующими 

обстоятельствами.  

Налоговым органом на основании Приказа № 70 от 12.04.2021г проведено 

внеплановое мероприятие по контролю финансово-хозяйственной деятельности Общества за 

с 2013г. по 2021г. В ходе мероприятия по контролю установлено, что Общество в 

проверяемом периоде не исчислило и не уплатило налог на доходы от операционных 

доходов по коду 3005 (суммы кредиторской и депонентской задолженности (кроме 

задолженности по среднесрочным и долгосрочным кредитам и займам) по истечении 3 (трех) 

лет с момента возникновения) в размере 76 438,64 рублей. За выявленное нарушение 

налоговым органом, в соответствии с пунктом 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», вынесено решение № 233-

0130-21 от 08.06.2021г о применении к Обществу финансовой санкции в виде взыскания в 

бюджет суммы не исчисленных обязательных платежей.  

Ввиду неисполнения Обществом в добровольном порядке указанного решения 

налогового органа, инспекция на основании ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» просит взыскать с Общества 

финансовую санкцию в размере 76 438,64 рублей. 

Общество представителя в судебное заседание не направило, отзыв на заявление не 

представило. 

В соответствии с частью первой п. 3 ст. 102-1 АПК ПМР судебное извещение, 

адресованное юридическому лицу, направляется арбитражным судом по месту нахождения 

юридического лица, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Место нахождения 

юридического лица определяется на основании сведений единого государственного реестра 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Направленное по указанному в выписке из ГРЮЛ адресу места нахождения Общества 

определение суда о принятии заявления к производству и назначении судебного заседания 

возвращено организацией почтовой связи с пометкой «за неразыскание».  
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В силу пп. в) п. 2 ст. 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и иные участники 

арбитражного процесса также считаются извещенными надлежащим образом арбитражным 

судом, если копия судебного акта не вручена в связи с отсутствием адресата по указанному 

адресу, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд с указанием 

источника данной информации.  

При таких обстоятельствах суд находит Общество надлежащим образом извещенным 

и возможным рассмотреть дело в его отсутствие. 

Суд, исследовав представленные доказательства, находит требования налогового 

органа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению ввиду следующего. 

В соответствии с п. 1 ст. 130-24 АПК ПМР органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом 

контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с 

заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, 

если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания. 

Согласно ч.3 п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» финансовые санкции взыскиваются по 

истечении 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении 

финансовых санкций: 

а) с юридических лиц – в бесспорном порядке, в случае если сумма наложенных 

санкций не превышает 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП и в течение 30 (тридцати) дней со дня, 

следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций, решение о 

наложении финансовых санкций не было обжаловано в вышестоящем по подчиненности 

органе (у должностного лица) и (или) в суде или финансовые санкции не были уплачены 

добровольно; в ином случае – в судебном порядке. 

В силу п.п. а) ст. 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной налоговой 

службы ПМР являются организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством ПМР. При этом 

Государственной налоговой службе ПМР предоставляется право, а в оговоренных случаях 

вменяется в обязанность взыскивать в бюджет с предприятий, учреждений, организаций, 

физических лиц недоимки по налогам (сборам или иным обязательным платежам), пени, 

штрафные санкции в порядке, предусмотренном действующим законодательством (п. 9 ст. 8 

Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской 

Республики»). 

В материалах дела отсутствуют доказательства исполнения Обществом решения 

налогового органа №233-0130-21 от 08.06.2021г о применении к Обществу финансовой 

санкции в виде взыскания в бюджет суммы не исчисленных обязательных платежей 

Обществом либо его спаривания в вышестоящем органе и/или суде.  

В этой связи и на основании приведенных выше норм действующего 

законодательства суд приходит к выводу о правомерности обращения налогового органа с 

рассматриваемым заявлением в суд. 

Согласно п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных 

платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли 

основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с 

требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы. 

В соответствии со ст. 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и местные 

сборы, установленные законом.  

Согласно ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере 

уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты 

налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от 

наличия средств на расчетном счете.  
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Обязанность юридического лица по уплате налога прекращается уплатой налога либо 

его отменой (п. 5 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике»). 

Как следует из материалов дела, налоговым органом на основании приказа 

начальника Налоговой инспекции по г.Бендеры №70 от 12.04.2021г. «О проведении 

внепланового мероприятия по контролю» в отношении Общества проведено внеплановое 

мероприятие по контролю финансово-хозяйственной деятельности по вопросу контроля за 

соблюдением действующего налогового и иного (в пределах компетенции налоговых 

органов) законодательства Приднестровской Молдавской Республики за период 2013 - 

2021гг.  

Из акта проверки, копий балансовых отчетов о финансовом положении Общества на 

31.12.2013г, на 31.12.2014г, на 30.06.2020г и на 31.12.2020г следует, что на балансе Общества 

по счёту 521 «Краткосрочные обязательства по торговым счетам» и по счету 523 

«Краткосрочные авансы полученные» числится кредиторская задолженность в общей сумме 

923172 рубля (по счету 521 в сумме 463 811 рублей, по счету 523 в сумме 459 361 рубль,) со 

сроком возникновения более 3 (трёх) лет по состоянию на момент проверки.  

 В соответствии с подпунктом 5 пункта б) статьи 3 Закона ПМР «О налоге на доходы 

организаций», объектом налогообложения для организаций, осуществляющих деятельность 

на территории ПМР, являются другие операционные доходы, а именно суммы кредиторской 

и депонентской задолженности (кроме задолженности по среднесрочным и долгосрочным 

кредитам и займам) по истечении 3 (трех) лет с момента возникновения.  

В соответствии с вышеуказанной нормой Закона ПМР «О налоге на доходы 

организаций» под объектом налогообложения для организаций, осуществляющих 

деятельность на территории ПМР, в виде «суммы кредиторской задолженности и 

депонентской задолженности по истечении 3 (трёх) лет с момента возникновения» следует 

понимать все суммы кредиторской и депонентской задолженности организации, которым в 

месяц, за который производится начисление налога на доходы, исполнилось 3 (три) года с 

момента их образования.  

Таким образом, числящиеся на балансе по счёту 521 «Краткосрочные обязательства 

по торговым счетам» по состоянию на 31.12.2016г. в сумме 463 811 рублей и по счету 523 

«Краткосрочные авансы полученные» кредиторская задолженность в сумме 459 361 рубль, 

по истечении 3 (трех) лет с момента возникновения являются объектом налогообложения 

налогом на доходы организаций. Однако, как следует из акта проверки и приложений к нему, 

Общество указанные суммы не включило в объект налогообложения по налогу на доходы, 

что привело к занижению объекта налогообложения налогом на доходы организаций и 

неуплате налога на доходы в размере 76438,64 рублей (в т.ч.: налог на доходы организаций в 

размере 66 468,38 руб., отчисления в ЕГФСС ПМР в размере 9 970,26 руб.). 

За занижение, неучет выручки (прибыли) либо иного обязательного объекта 

налогообложения п.п. б) п.1 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» установлена ответственность 

налогоплательщика в виде взыскания в бюджет суммы налога (сбора или иного 

обязательного платежа) на сумму заниженной прибыли либо на иной объект 

налогообложения. 

Во исполнение указанной нормы, налоговым органом обосновано и в пределах 

определенной ст. 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской 

Молдавской Республики» компетенции 08/06/2021г к Обществу решением №233-0130-21 

применена финансовая санкция в виде взыскания в бюджет суммы не исчисленных 

обязательных платежей в размере 76 438,64 рублей. 

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о правомерности 

требований налогового органа и наличии установленных вышеприведенными нормами 

оснований для взыскания с Общества финансовой санкции в размере 76438,64 рублей. 

По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате государственной пошлины относятся 

на ответчика. 
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На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 113-116, 122 АПК ПМР, 

Арбитражный суд ПМР 

решил: 

 Заявление НИ по г. Бендеры удовлетворить. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Чистюля-СМС» (место 

нахождения: г.Бендеры, площадь Героев, д.1, кв.5; дата регистрации: 01/11/2004 года; 

регистрационный номер 02-023-3427) 79331 рубль 80 копеек, из которых: 76 438 рублей 64 

копейки – финансовые санкции, 2893 рубля 16 копеек – государственная пошлина. 

 

Решение  может  быть  обжаловано  в  течении 15 дней после его  принятия  в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. 

  

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                            А.П. Романенко 


